АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ

ДЬОКУУСКАЙ
КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬAhAJITАТЫН
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

от « У » 2019 г.
г. Якутск

№ 01- 10/

О выездных проверках муниципальных образовательных учреждений по
организации информационной безопасности

Во исполнение Плана мероприятий по информационной безопасности
детей в образовательных организациях городского округа «город Якутск»,
утвержденного приказом УО ОА от 30.10.2019 г. №01-10/ 933 «Об исполнении
плана мероприятий по реализации Концепции информационной безопасности
детей в Российской Федерации на 2019-2020 гг. и последующие годы в
образовательных организациях городского округа «город Якутск» и в
соответствии с планом учредительного контроля на 2019г., приказываю:

1. Отделу информационного обеспечения (Лыткина JI.B.) организовать
выездные проверки 24 муниципальных общеобразовательных
организаций в 2019/2020 учебном году в соответствии с приложенным
графиком (приложение 1).

2. Утвердить план-задание проверок согласно приложению 2 к
настоящему приказу.

3. Определить состав комиссии:
3.1.Лыткина Л.В., начальник отдела информационного обеспечения МКУ

«Управление образования городского округа «город Якутск»;
3.2;Иванов С.Н., главный специалист отдела информационного

обеспечения МКУ «Управление образования городского округа «город
Якутск»;

3.3.Антонов О.И., главный специалист отдела информационного
обеспечения МКУ «Управление образования городского округа «город
Якутск»;

3.4. Сидоров П.Е., ведущий специалист отдела информационного
обеспечения МКУ «Управление образования городского округа «город
Якутск»;

3.5. Иванова М.И., ведущий специалист отдела информационного
обеспечения МКУ «Управление образования городского округа «город
Якутск»;

3.6.Варфоломеева JT.P., ведущий специалист отдела информационного
обеспечения МКУ «Управление образования городского округа «город
Якутск»;

4. Установить сроки проведения проверок с 06.11.2019 по 21.11.2019г.
5. В срок до 28 ноября 2019 г. комиссии предоставить акты и приказ по

итогам проверок.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

А.К.Семенов

Приложение № 1 к приказу У О О А

№01 -10 / M от

№ Наименование МОУ Дата
проверки

Примечание

1 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N1» городского округа
«город Якутск»

06.11.2019

2 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Национальная политехническая средняя
общеобразовательная школа N2»

07.11.2019

3 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N3»
городского округа «город Якутск»

06.11.2019

4 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N5 им. НО.
Кривошапкина» (с углубленным изучением отдельных
предметов) городского округа «город Якутск»

07.11.2019

5 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N7»
городского округа «город Якутск»

20.11.2019

6 Муниципальное общеобразовательное бюджетное
учреждение"Средняя общеобразовательная школа N9
имени М.И. Кершенгольца» городского округа «город Якутск»

08.11.2019

7 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N10 имени Д.Г.
Новопашина»
городского округа «город Якутск»

08.11.2019

8 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N12»
(Школа полного дня} городского округа «город Якутск»

19.11.2019

9 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N13»
городского округа «город Якутск»

09.11.2019

10 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N15»
городского округа «город Якутск»

08.11.2019

11 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N16»
городского округа «город Якутск»

09.11.2019

12 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N17»

(с углубленным изучением отдельных предметов) городского
округа «город Якутск»

06.11.2019

13 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N19»
городского округа «город Якутск»

14.11.2019

ч~

14 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N20
имени Героя Советского Союза Ф.К.Попова» городского округа
«город Якутск»

13.11.2019

15 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N21»
городского округа «город Якутск»

12.11.2019

16 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N24 имени С.И.
Климакова» городского округа «город Якутск»

14.11.2019

17 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N26»
(с углубленным изучением отдельных предметов) городского
округа «город Якутск»

07.11.2019

18 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N27»
городского округа «город Якутск»

15.11.2019

19 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N29»
(с углубленным изучением отдельных предметов) городского
округа «город Якутск» ■

12.11.2019

20 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N31»
(с углубленным изучением отдельных предметов) городского
округа «город Якутск»

13.11.2019

21 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Средняя общеобразовательная школа N25»
городского округа «город Якутск»

19.11.2019

22 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
"Якутская городская национальная гимназия имени А.Г. и
Н.К,Чиряевых"городского округа «город Якутск»

20.11.2019

23 Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
«Саха гимназия»городского округа «город Якутск»

20.11.2019

24 Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение
«Адаптивная школа-интернат №28 для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей» городского округа
«город Якутск».

15.11.2019

Приложение № 2 к приказу У О О А

№01-10 / Ж  от {Ш ?

ПЛАН-ЗАДАНИЕ

выездных проверок муниципальных образовательных учреждений по
организации информационной безопасности

1. Цель: обеспечение соблюдения информационной безопасности детей в
МОУ ГО «город Якутск»;

2. Задачи: провести проверку соблюдения действующего законодательства
по защите персональных данных, информационной безопасности;
эффективности и работоспособности средств контентной фильтрации,
установка и использование в работе лицензионного ПО,
организационно-управленческие мероприятия по предмету проверки.

3. Объекты проверки: МОУ городского округа «город Якутск»;
4. Проверка проводится в соответствии со следующими нормативными

правовыми актами:
- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012 г. №273-ФЗ;
- Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях и
о защите информации» от 27.07.2006 г. №149-ФЗ;
- Федеральный закон «О защите детей от информации, причиняющей
вред их здоровью и развитию» от 29.12.2010 г. №436-Ф3;
- Федеральный закон «О персональных данных» от 27.06.2006 г. №152-
ФЗ;
- План мероприятий по реализации Концепции информационной
безопасности детей Российской Федерации на 2019-2020 гг. и
последующие годы в Республике Саха (Якутия), утвержденного
заместителем Председателя Правительства Республики Саха (Якутия)
О.В.Балабкиной;
- Методические рекомендации по ограничению в образовательных
организациях доступа обучающихся к видам информации,
распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред
здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам
образования;
- Методические рекомендации об использовании устройств мобильной
связи в общеобразовательных организациях;

- Письмо Минобрнауки от 14.05.2018 N 08-1184 "О направлении
информации" (вместе с "Методическими рекомендациями о размещении
на информационных стендах, официальных интернет-сайтах и других
информационных ресурсах общеобразовательных организаций и
органов, осуществляющих управление в сфере образования,
информации о безопасном поведении и использовании сети
"Интернет");
- Приказ МОиН РС(Я) от 23.10.2019г. №01-10/1442 «О контроле
реализации методических рекомендаций»;
- Приказ Управления образования Окружной администрации города
Якутска от 30.10.2019 №01-10/933 «Об исполнении плана мероприятий
по реализации Концепции информационной безопасности детей в
Российской Федерации на 2019-2020 гг. и последующие годы в
образовательных организациях городского округа «город Якутск»;
- Календарь образовательных событий на 2019/2020 учебный год (в
соответствии с письмом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.05.2019 № ТС-1314/04) -  Всероссийский Урок
безопасности в сети Интернет.

5. Перечень документов, предоставляемых образовательной организацией:
- приказы о закреплении ответственности по обработке персональных
данных обучающихся, согласие родителей (законных представителей)
обучающихся на обработку персональных данных, приказ об
ответственном лице по информационной безопасности в МОУ и
должностная инструкция ответственного лица, планы работы по
обеспечению информационной безопасности в ОУ, Положение об
ограничении доступа обучающихся к видам информации,
распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред
здоровью и (или) развитию детей, план ВШК (внутриучрежденческий
контроль) и итоговые справки, План УВР МОУ, журнал работы СКФ,
инструкции для обучающихся по обеспечению информационной
безопасности при использовании сети «Интернет» для размещения в
учебных кабинетах, в которых осуществляется доступ в сеть
«Интернет», протоколы пед.советов, протоколы родительских
собраний.

6. Итоговые документы по результатам проверки: акты (справки), итоговый
приказ.